
Originale 
 

 
 
 

 
Comune di 

Ono San Pietro 

 
 

 
 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
 “Civiltà delle Pietre” 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
N. 43 / SE DEL 18/04/2023 

 
 
OGGETTO: Aggio dovuto al concessionario del servizio di accertamento e riscossione del Canone 
Unico Patrimoniale per l’anno 2023. 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

VISTI: 
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il decreto sindacale n.4 del 30/12/2022; 
 
PREMESSO che: 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 17/04/2023 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2023/2025, con la quale sono 
stati definiti i programmi da realizzare; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 17/04/2023 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.84 del 28/12/2020 avente oggetto: 
“Rinegoziazione e proroga della gestione in concessione del servizio di  accertamento e riscossione 
ordinaria e coattiva dell’imposta sulla pubblicita’ e diritti sulle pubbliche affissioni ovvero gestione 
del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (c.d. canone 
unico), periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2025”; 
 



VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 29/03/2021 avente oggetto: “Approvazione 
del regolamento comunale del nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria e approvazione delle relative tariffe”; 
 
CONSIDERATO  che è dovuto, al concessionario affidatario della riscossione di cui in oggetto, San 
Marco S.p.A (C.F. / P.IVA  04142440728) con sede a Lecco in Via Gorizia n.58 , nella misura del 
30%, l’aggio per la riscossione; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva 
riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/2000 che il programma dei pagamenti 
derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 
 
DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito presso il sito dell’ANAC è 
ZF93AD2ADF; 
 
VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

1. Di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa, a favore della Società San Marco S.p.A 
(C.F. / P.IVA  04142440728) con sede a Lecco in Via Gorizia n.58, la somma complessiva 
presunta di € 1.500,00 con imputazione al codice di bilancio 01.04-1.03 (Capitolo 1080.12) del 
Bilancio di Previsione 2023/2025, esercizio 2023, che presenta la sufficiente disponibilità; 
 

2. Di dare atto altresì che il fornitore si assume gli obblighi imposti dell’art. 3, comma 7, della 
Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
3. Di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8 D. Lgs. 267/2000, la 

compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i 
relativi stanziamenti di cassa; 

 
4. Di pubblicare la presente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché alla 

relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; 
 

5. Di precisare che: 
 avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 
dell’articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 



 in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 
articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a)     il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
b)     non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
6. Di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura     finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 

- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale; 
- va inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Segreteria. 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO - 
FINANZIARIO 

FIORENZO FORMENTELLI * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

 
  
  


